Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111100060

60

Nº 218, segunda-feira, 11 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 605, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no MEMO GR Nº 031/201-MR,
resolve:

Exonerar do Cargo de Direção, CD-2, os servidores abaixo relacionados:

. SERVIDOR MAT. SIAPE CARGO DE DIREÇÃO

. ALLAN KARDEC DUAILIBE BARROS FILHO 271976 PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

. DORLENE MARIA CARDOSO DE AQUINO 407510 PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E EMPREENDEDORISMO

. DOURIVAN CAMARA SILVA DE JESUS 1187978 PRÓ-REITORA DE ENSINO

. ENEIDA DE MARIA RIBEIRO 1583430 PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

. JOÃO DE DEUS MENDES DA SILVA 2227887 PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

. MANOEL DE JESUS BARROS MARTINS 407174 PRÓ-REITOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

. MARIA ELISA CANTANHEDE LAGO BRAGA BORGES 6407220 PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 606, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO GR Nº
031/2019-MR, resolve:

Exonerar IRAN DE MARIA LEITAO NUNES, CPF 225.371.043-15, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe D - Associado, Nível 002, matrícula
SIAPE n.º 407568, do Cargo de Direção, CD-3, de CHEFE DE GABINETE do(a) GABINETE DA
REITORIA .

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 607, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO GR Nº
031/2019-MR, resolve:

Exonerar DEIVID PORTO FERREIRA, CPF 654.850.763-00, ocupante do cargo de
ENGENHEIRO-AREA, Classe E, Nível III, matrícula SIAPE n.º 2307496, do Cargo de Direção,
CD-3, de PREFEITO DE CAMPUS do(a) CIDADE UNIVERSITÁRIA DOM DELGADO.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 608, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO GR Nº
031/2019-MR, resolve:

Exonerar ANTONIO LUIZ AMARAL PEREIRA, CPF 198.332.293-87, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe E - Titular, Nível 001, matrícula
SIAPE n.º 407659, do Cargo de Direção, CD-3, de ASSESSOR do(a) GABINETE DA
REITORIA .

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 609, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO GR Nº
031/2019-MR, resolve:

Exonerar CLAUDIO ROBERTO MARQUES DA SILVA, CPF 816.852.543-49,
ocupante do cargo de TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe E, Nível I, matrícula
SIAPE n.º 1700772, do Cargo de Direção, CD-4, de ASSESSOR do(a) GABINETE DA
REITORIA .

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 610, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO GR Nº
031/2019-MR, resolve:

Exonerar MARCOS ARRUDA VALENTE DE FIGUEIREDO, CPF 278.863.363-72,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe D - Associado, Nível
002, matrícula SIAPE n.º 407239, do Cargo de Direção, CD-4, de DIRETOR do(a) TV
UFMA .

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 611, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO GR Nº
031/2019-MR, resolve:

Exonerar NELIO ALVES GUILHON, CPF 438.203.873-15, ocupante do cargo de
PROFESSOR ENS. BÁSICO TÉCN. TECNOLÓGICO, Classe DII, Nível 001, matrícula SIAPE n.º
2046126, do Cargo de Direção, CD-4, de DIRETOR do(a) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA .

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 612, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO GR Nº
031/2019-MR, resolve:

Dispensar a pedido, (o)a servidor(a) WLADIMIR SIDARTHA AYRES GUIMARAES
FERREIRA, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, matrícula SIAPE n.º
1318146, da Função Gratificada, FG-1, de COORDENADOR do(a) NÚCLEO DE SINDICÂNCIA
e PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a contar de 08/11/2019.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 615, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO ASCOM Nº
161/2019, resolve:

Exonerar a pedido, MARCELO PEREIRA DA SILVA, CPF 296.661.608-38,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe Classe C -
Adjunto, Nível 001, matrícula SIAPE n.º 2136239, do Cargo de Direção, CD-4, de
ASSESSOR do(a) ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 616, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO
ELET.GAB/PROAES Nº 296/2019, resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) GISELE PEREIRA SOUSA, ocupante do cargo de
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, matrícula SIAPE n.º 3047620, da Função
Gratificada, FG-2, de DIRETORA do(a) DIVISÃO DE PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA
ES T U DA N T I L / P R OA ES .

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 617, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO
ELET.GAB/PROAES Nº 296/2019, resolve:

Designar (o)a servidor(a) CLAUDIA MARIA AROSO MENDES BARBOSA, CPF
428.211.183-68, ocupante do cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, matrícula SIAPE n.º
1001900, para exercer a Função Gratificada, FG-2, de DIRETORA do(a) DIVISAO DE
PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/PROAES.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta dos Processos nº
23104.019655/2019-15 e nº 23104.035647/2019-16, resolve:

Nº 1.723 -Tornar sem efeito, por desistência de vaga, a Portaria nº 1.062, RTR, de 15
de outubro de 2019, publicada no DOU nº 202, de 17 de outubro de 2019, seção 2,
p. 37, de nomeação de HELENA RODI NEUMANN, para o cargo de Professor do Grupo
de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para a área de Ciências Sociais Aplicadas / Arquitetura e
Urbanismo / Projeto de Arquitetura e Urbanismo, para a Faculdade de Engenharias,
Arquitetura e Urbanismo e Geografia, em vaga destinada à ampla concorrência, na
vaga nº 340925, objeto do Edital UFMS/Progep nº 73/2019, publicado no DOU, de 31
de maio de 2019, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 134/2019, publicado no
DOU, de 15 de outubro de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de
agosto de 2019, Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso
Público de Provas e Títulos Edital UFMS/Progep nº 73/2019, de 30 de maio de 2019,
publicado no DOU, de 31 de maio de 2019, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº
134/2019, de 14 de outubro de 2019, publicado no DOU, de 15 de outubro de 2019,
e o que consta dos Processos nº 23104.019655/2019-15 e nº 23104.035647/2019-16,
resolve:

Nº 1.724-Nomear RODRIGO MENDES DE SOUZA para o cargo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para a área de Ciências Sociais Aplicadas / Arquitetura e Urbanismo / Projeto
de Arquitetura e Urbanismo, para Faculdade de Engenharias e Arquitetura e Urbanismo
e Geografia, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 340925, decorrente
de aposentadoria, Portaria nº 773, RTR, de 15 de setembro de 2016, publicada no
DOU, de 16 de setembro de 2016.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na
Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro de 2018, e considerando o contido no Processo
nº 23448.004645/2019-86, resolve:

Nº 1.725 - Autorizar o afastamento de JOÃO CLAUDIO ARENDT, matrícula Siape nº
3145074, Professor Visitante do Câmpus de Três Lagoas, para participar de Colóquio de
Pesquisa no Instituto Ibero-Americano de Berlim, em Berlim, Alemanha, no período de
9 de dezembro de 2019 a 7 de janeiro de 2020, com trânsito incluso e ônus limitado
para a UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na
Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro de 2018, e considerando o contido no Processo
nº 23104.038427/2019-36, resolve:

Nº 1.726 - Autorizar o afastamento da Servidora ANA LUCIA LYRIO DE OLIVEIRA,
matrículas Siape nº 2145120 e nº 1145120, lotada na Faculdade de Medicina, para
participar como pesquisadora no evento científico "DEN-301 Invesgator Meeng", em
Bogotá, Colômbia, no período de 12 a 15 de novembro de 2019, com trânsito incluso
e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-11T06:06:05-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial